
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale di Committenza

(U.R.C.) - Sezione Territoriale di TRAPANI

 Gara a Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dei
“Servizi tecnici relativi alla redazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica degli

interventi per lo sfangamento parziale dell’invaso Trinità  in territorio di Castelvetrano (TP), per
la messa in  sicurezza dello scarico di fondo della diga, inclusi i servizi tecnici correlati di

indagine e rilievo”. 
 CUP G33F24000060002 – CIG B682036856 – Cod. gara n. 1297

DETERMINA         di         AGGIUDICAZIONE         n.              del                       

*************

Il Dirigente del Servizio Provinciale dell'U.R.C. di Trapani

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2000;

Visto il D.Lgs. n.165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii. ed i relativi allegati;

Vista la L.R.  12/07/2011 n.  12, così  come modificata dalla  L.R.  12/10/2023 n. 12, che ha recepito le

disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.;

Visto l’articolo 9 della Legge regionale 12/07/2011 n. 12, come sostituito dal comma 9 dell’articolo 1 della

legge regionale 12/10/2023, in particolare il punto 3, lettera a) che prevede che la Centrale Unica di

Committenza  dei  Contratti  Pubblici  “per  l’affidamento  di   lavori  e  di  servizi  di  architettura  e

ingegneria, dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale

Tecnico (DRT),  che si  avvale prevalentemente delle sue strutture per l’affidamento dei  Servizi  di

architettura e ingegneria e dell’Ufficio Regionale di Committenza (URC), già UREGA (Uffio Regionale

espletamento gare di appalto), struttura intermedia dello stesso DRT, per l’affidamento dei lavori

previsti dall’art. 62 del decreto legislativo n. 36/2023”; 

Visto il  D.A.  n.  22/Gab del  17/02/2025,  che ha sostituito il  D.A.  57/GAB del  05/12/2023,  “Disciplina

inerente alla organizzazione e funzionamento della Centrale Unica di Committenza regionale per

l’affidamento di lavori e/o servizi di architettura e ingegneria” , che all’art. 5, comma 1, prevede che

il  Dirigente del Servizio URC competente territorialmente, svolge le funzioni di Responsabile del

1

Pietro.Mirrione
Font monospazio
528

Pietro.Mirrione
Font monospazio
05/08/2025



procedimento per la fase di aggiudicazione, ai sensi del comma 9 dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 –

Codice degli appalti, per tutte le richieste di gara pervenute all’Ufficio medesimo;  

Visto il D.D.G. n. 312 del 03/03/2025 con il quale è stato conferito al dott. Rosario Accardo l'incarico di

Dirigente del Servizio Territoriale della Centrale Unica di Committenza  Regionale (U.R.C.) di Trapani,

con decorrenza 03/03/2025;

Vista      la nota prot. 49548 del 28/11/2024, acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 145233 del

29/11/2024, con la quale il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha trasmesso l’istanza

per l’espletamento  della procedura di gara in oggetto;  

Visto  l’art.  62,  comma 9 del  D.  Lgs.  n.36/2023  che  stabilisce  la  possibilità  di  ricorrere  alla  stazione

appaltante qualificata o alla centrale di committenza qualificata mediante la formalizzazione di un

“accordo ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ovvero ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990,

n. 241, o mediante apposita convenzione”; 

Visto il DDG n. 2301 del 18/12/2024 con il quale il Dirigente Generale del DRT ha delegato i Dirigenti dei

Servizi Centrale e territoriali dell’Ufficio Regionale di Committenza (URC) alla sottoscrizione degli

Accordi tra la Centrale Unica di Committenza regionale dei contratti pubblici (URC) e le stazioni

appaltanti non qualificate per l’espletamento delle procedure di affidamento di lavori e/o di servizi

di architettura e ingegneria.

Visto il D.A. n. 56/Gab del 01/12/2023, con il quale si approva lo schema di accordo da sottoscrivere tra la

Centrale Unica di Committenza  Regionale dei contratti pubblici, Ufficio Regionale di Committenza  e

le  stazioni  appaltanti  non  qualificate  per  l’affidamento  di  lavori  e/o  servizi  di  architettura  e

ingegneria;

 Visto l’Accordo stipulato e  sottoscritto in  data  11/12/2024,  tra  l’Ufficio Regionale  di  Committenza e  il

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  Rifiuti per l’affidamento dei  ”Servizi  tecnici  relativi  alla

redazione  del  Progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  degli  interventi  per  lo  sfangamento

parziale dell’invaso Trinità  in territorio di Castelvetrano (TP), per la messa in  sicurezza dello scarico

di fondo della diga, inclusi i servizi tecnici correlati di indagine e rilievo”. 

Visto il DDG n. 2385 del 13/12/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico

ha approvato l'Accordo suddetto;

Visto l’art. 4 del D.A. 57/GAB del 05/12/2023 al tempo vigente (oggi sostituito dall’art. 5 del D.A. n.22/GAB

del 17/02/2025) che dispone che il dirigente del Servizio URC  territorialmente competente nomini

un Responsabile del procedimento per la fase di gara  ed un Responsabile del procedimento per la

fase  delle verifiche; 

Vista la nota prot. 153095 del 16/12/2024 con la quale il Dirigente pro tempore dell’U.R.C. di Trapani ha

nominato il  F.D. Calvaruso Liborio, Responsabile del procedimento per la fase di gara  ed il  F.D.

Mirrione Pietro, Responsabile del procedimento per la fase  delle verifiche; 

Considerato che per l’espletamento delle procedure di gara, in linea con il contenuto della Parte II – Della

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti del D.Lgs. 36/2023, questa Centrale di Committenza ha

2



utilizzato  la  Piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  SITAS-TG  della  Regione  Siciliana  per

l’affidamento in oggetto;

Considerato che la procedura negoziata è stata avviata in data 11/04/2025 e che  il relativo disciplinare di

gara è stato pubblicato in data 09/04/2025 sulla piattaforma telematica Sitas-TG;

Rilevato   che  entro  il  limite  di  scadenza  di  ricezione  delle  offerte,  determinato  per  le  ore 14:00  del

08/05/2025, sono pervenute n. 4 (quattro) offerte; 

Visti i Verbali della Commissione di Gara n. 1 del 19/05/2025, n. 2 del 23/05/2025, n. 3 del 03/06/2025; 

Preso atto che la Commissione di gara non  ha rilevato nessun motivo di esclusione conseguenti alla verifica

puntuale dei documenti di gara;

Preso  atto che  dalle  verifiche  del  Fascicolo  Virtuale  dell’Operatore  Economico  (FVOE)  non  rilevano

segnalazioni, ne alcun provvedimento sanzionatorio da cui deriva alcuna causa di esclusione; 

Visti i Verbali di gara in seduta pubblica n. 1 del 10/06/2025 e n. 7 del 23/06/2025della Commissione

Giudicatrice, relativi all’esame delle offerte tecniche ed economiche;

Visto  in  particolare,  il  verbale  di  aggiudicazione  del  23/06/2025  n.  7  nel  quale  la   Commissione

Giudicatrice ha redatto la graduatoria definitiva ed ha formulato la proposta di aggiudicazione in

favore dell'O.E. primo classificato TECHNITAL S.P.A. con sede in Verona, via Carlo Cattaneo n. 20, CF

e P.IVA 05139031008, il quale ha presentato la migliore offerta, ritenuta non anomala, ottenendo il

punteggio complessivo più elevato, pari a 98,8793 punti;

Rilevato che il responsabile  per la fase delle verifiche, nominato con nota prot. 153095 del 16/12/2024, a

firma del dirigente pro tempore del Servizio U.R.C. di Trapani, ha attestato, con nota prot.  n.92567

del  31/07/2025,  la  conclusione,  con  esito  favorevole  in  capo  all’operatore  selezionato,  delle

verifiche sul sistema FVOE dell’ANAC, tramite supporto Sitas Tuttogare e sulla piattaforma BDNA del

Ministero dell’Interno ed allegando la relativa documentazione;

Vista la nota prot. n. 92646 del 31/07/2025, con la quale si è richiesto all’O.E. TECHNITAL S.P.A. con sede in

Verona, via Carlo Cattaneo n. 20, CF e P.IVA 05139031008, di trasmettere l’autocertificazione di cui

all’art. 89 del D.Lgs. 159/2011;

Vista la nota prot. n. 92636 del 31/07/2025 con la quale si è richiesto all’O.E. TECHNITAL S.P.A. con sede in

Verona, via Carlo Cattaneo n. 20, CF e P.IVA 05139031008, di trasmettere l’autocertificazione di cui

all’art. 11 del D.Lgs. 36/2023;

Viste le autocertificazioni prodotte da  TECHNITAL S.P.A. con sede in Verona, via Carlo Cattaneo n. 20, CF e

P.IVA 05139031008,  acquisite al prot. n. 93028 del 01/08/2025 relative alle richieste di cui alle note

prott. 92636 e 92646 sopra  richiamate;

Vista la  nota  del  31/07/2025, acquisita al prot.  n.  92830 del  31/07/2025, prodotta dalla  Commissione

Giudicatrice, in riscontro alla richiesta di indicazione dell’importo di aggiudicazione prot. n. 92601

del 31/07/2025;

Considerato che il concorrente classificatosi primo in graduatoria non ha effettuato alcun ribasso sul costo

della manodopera;

3



Dato atto che, nell'emanazione del presente provvedimento, il sottoscritto non incorre in alcuna delle cause

di  incompatibilità,  né  di  conflitto di  interesse,  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Ritenuto ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che la proposta di aggiudicazione

formulata dalla Commissione Giudicatrice nel Verbale n. 7 del 23/06/2025 sia legittima e conforme

all'interesse pubblico e che, pertanto, a seguito dell'esito positivo dei controlli effettuati sull'O.E.

primo classificato in merito ai requisiti di ordine generale prescritti dagli artt. 94 e segg.del D.Lgs.

36/2023 e ss.mm.ii., di poter disporre l'aggiudicazione immediatamente efficace all’O.E. TECHNITAL

S.P.A. con sede in Verona, via Carlo Cattaneo n. 20, CF e P.IVA 05139031008;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

Art. 1) di adottare la proposta di aggiudicazione formulata dal Presidente della Commissione Giudicatrice

nel Verbale n. 7 del 23/06/2025;

Art. 2) di disporre l'aggiudicazione immediatamente efficace, ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell'art.

17 del D.Lgs. 36/2023, dei “Servizi tecnici relativi alla redazione del Progetto di fattibilità tecnica ed

economica  degli  interventi  per  lo  sfangamento  parziale  dell’invaso  Trinità   in  territorio  di

Castelvetrano (TP), per la messa in  sicurezza dello scarico di fondo della diga, inclusi i servizi tecnici

correlati di  indagine e rilievo”.  – CUP G33F24000060002 – CIG B682036856  in favore dell'O.E.

TECHNITAL S.P.A. con sede in Verona, via Carlo Cattaneo n. 20, CF e P.IVA 05139031008  il quale ha

presentato  la  migliore  offerta,  ritenuta  non  anomala,  per  un  importo  complessivo  di

aggiudicazione pari a € 161.484,61;

Art. 3)  di disporre che l’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento sia soggetta alle

comunicazioni di cui all’art. 90 del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di pubblicità previste dalle vigenti

disposizioni di legge.

Il  Dirigente del Servizio

(Dott. Rosario Accardo)

4


		2025-08-05T09:24:58+0200
	ROSARIO ACCARDO




